Приказ М 127

Средняя школа J\Гч 2 09.09.2018 г.

<Об утверждении вrrутреннего руководства для членов администрации школы
<<Принципы административной политики>>

В целях усиления потенциала членов администрации школы, для упорядочения и

улучшения улравления учебновоспитательным процессом, сферы межличностного
общения приказываю:

ý1. Утверлить внугреннюю инструкцию кПринципы административной политики) для
членов администрации школы и ввести её в действие с грифом (дJuI служебного
пользования)

Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

,Щиректор сш J\b 2: Ю.А. Васильев

f.:d"" i,',li|j:
9.<, \l1

:1 ;i! w i9
+ч,*'^.1ý.5r;'

ffi

(( ({^ )t {,'/(/(с, **

Принципы
административной политики в средней школе ЛЪ 2

имени 50  летия Кыргызстана
г. КызылКия Баткенской области

Что такое принципы административной политики?
Пpttttlyttпbt аd.мuнъtспtраmuвной полumuкu  эmо некоmорые уmверолсdенuя, dевuзьI, прuорumеmы,

вьlпlекаюlt|uе uз пракпluкu dолzолеmней рабоmьI, на Komopblx основьIваеmся эффекmuвносmь

dеяпlе.пьносmu аdмuнuсmрацuu лuкольt по управленuю коллекmuвоlr, BHeulHLlM,l,l

BзaLt\1oomHolueHLtrL\|Lt. Прuнцuпал,tLt л4ожно счumаmь некuе сmанdарmьt dеяmельносmu чеmьtрех

т,ровней Д, В, С, D, опреdеляюlцuе направленuя рабоmьt аd,мuнuсmрацLtu urкольl, по улучu,tенъtю её

рсtбоmьt, dосlпuэtсенLlю Bblcoчo?o качесmва образова.нuя, улучLuенчю функL|чонtlрованuя ulколы.

Зачем введены принципы?
Пpttrttytttlbt аd.мuнuсmраmuвной полLlпluкч ввоdяmся dля mozo, чmобьt более че1,11ко

pel"la)leLLmllpolamb dеitсmвuя аdмuнuсmрацuч ulкольt, сdелапtь ux оmкрьtmым.u ч поняmнымLt.

it7r,

LIecTHocTb в отноIUениях
друго\{

друг с

Едигtство действий и позиций
и их согласованность в работе
с коллективом

Стандарт А

Говорttпlе dруz dpyey в z.паза, пlо, Lll1lo вы dyl,tcleпte

dpye о dpyze u:tu о 11оспlf.)плtсlх, ecllLr полько вы

хоmчпе ,)пlо a,ксlзапlь. Не tipttBttпte dy,l1111fi, не

u.лlейmе прч(JыL!lо обсуэюdапlь зсt ctзttttoit dpl;z )р_1l7х,

Ec.,ttt, Bbt бl,dеmе посп1,11(1l1lь пропlLlвоllо.|lо)l{,l!ы.лl

образоlt, эпlо л!еllз,\1енltо пpLrBeOelll в oбot,пtllcttttto

опlttоutелtuй,чрсrз.псtdуврабопlе
ctOvu Httc пlра tllt.tы tой Kr11lartdbL, 11сuхоло.|Llческо\1),

общение в

про(lессиональной сфере иrrи

в личной llредполагае1,

отс),тствие обмана по Tcl\1

или иным мотивам.

В ,tюбьLх сllm))аL!L!ях l1ojvlrLl.me, чmо пoc,ledltee с!обо
в прuняпlull реLuенLlя за )чрекпtорсl,ч, посколь1{, oli
яв,цяеmся mем лuцом, коmорое по cBoe.x,ly

функцuоналу lrccem персоllацьllук)

оmвепlсmвенносmь за рсulенlrя lp1,,ttx .lн,,Jей, за

сосmоялluе любоzо проL|есса в uжоле, Ес.пч по

KaKLLumo,Moпulaj,l duрекпlор lle пpLlLlLlлlael11

Baluezo мненLlя, эпо не dолэtсttо BecmLl /{

непоdчuненtпо LulLl к оmказу выполняmь поручаrlrое
Оело.

главный человек в школе
директор. Завучи имеют

равную подчиненность ему в
своей сфере деятельности.

!руг перед другом зав).чи по
подчиненности равны.

Суборлиначия

В команде администрации
людей связывает общее дело

 управjlение школой. вне

зависимости оl, личных
предпочтеttи й.

Реальная рабопlа  э1,11о бecKolLe,tt,toe

пр о mL{ в о с п1 o rt н u е м н е rL tt й, о б с у,ж, d е н ttя, р сlз.|l о л б li Ll,

!Эmо не dol,ltc,lto BeclпLl li |,хl,dtпанttю рабопlьL. Ecltt
вы с Ke,l1111o не lctduпte  вьtясняйmе )1,11o lre во

вре.лtя рсlбоmLлI, а пос.ll€. Htt в Kctel,t c.1|:Ll(le 11e

dопускайmе yxydttteltltя кLlчесlпвLl рабопtt L |10

.quL!ны.ll ,\loпlLtBct\1. В эrcчзttrt .пltldtt.vrl:1lпl зalк.,lяп.lЬl.|tL!

BpazLtvLl, tto в рабоtпе,эtllо odHa KO.ytaHOct, Bbt

r1,1о)юеmе бьLmь u лучшLr,\|L! dру,зьsLtttt, llO Lt эll1о lte
do,l,,lK н о cl п ре d c.l я t п ь по] ч m l ! к|, U ul кр: е.

В реальньtх LLlкольлlьlх сumуаL|Llях ,tаспlо бbtBctell1

mак, L!lпo нttхоdLttпся lteKoe обчlсс 1!]tellIte l!лu

pel[leltue, успlрачваюuре лtбо BL,ex поltlосmьtо,
lluбо часlпl,tчttо каэrcdоzо, лчбо коzопо восlбltlе tte

успlраLtваюLцее. Но по mем LlJlL! LlHbr,ll пpllLlLlчclлl эlпо
eHLrc пDultl,!л4аеlпся. А еслtt

Если у директора, членов

адN,lи}IистрацIl и, ес,ть

определенное мнеl]ие иJIи

решение по конкретному
вопросу, ситуации, значит

это решение или мнение всей
команды администрации.

эmоt mо еduное, коmорое вы y)lce lte .\.lo)lceme ,за

спuной крumuковаmь, обсужdаmь, llеzаmчвно

оmзьlваmься. Увudum коллекmLlв, чmо неm

соецасованноZо мненuя, не буdеп авmорLtmеmа у

аdл,tuнuсmрацuu, не буdуm выполняmься указанuя,
буdуtп "xopou,tue> членьl ad,MuHucmpatlttu tt буОуm

плохче.

Проявление высокого
ку"цьтурного уровня во всех
tsollpocax и ситуациях

Член администрации
образеч для каждого члена

кол,пектива. Как ведете себя

вы, так будут вести себя и

члены коллектива.

Своu повеdенuе.л4 Bbl поdаепе прuл4ер dpyzttM.

Управляя tuколой, помнumе о mом, Lrmo нуэюrlо

бьLmь вьLdер,ж:анньtuu, коррекmltым, свяlпо

ссlблюdаmь HopMbt пеdсtzоtч,tеской эlпLlкч Lt Коdекс

чесmч учumеля по оmlюцlенчю dруе к dpyzy, Увчdяtll

в ко.плекmчве, Kali вы p\,?aell1ec,b dpl,: с, dp.l,zo.1,t, как

бурно не соzлаulаеmесь с ,|,lHellLle.\,l cBoezo л{олле?L!

аd,мuнuсmраmора, сразу сlпсlнеп поняпltю, чпlо l1еlп

соzласuя в ряdах аdмuнuсmраtluu. Ишptmе вс,еес)а

компромuсс. Не посmупайmе dpyz по оmноIденLчо к

dtlyzy поdло.

Открытость Есть что сказать  говорите,

не копите злобу, не таите

обиду,

У каэtсdоео есmь mо, чmо лежuй на dytue, ,tmo

волнуеm, а чем ilуэrсно по2оворuпlь. Не mаumе cBou

намеренLtя, cтou пpoclleccuoHculbHbte п|аtlы.

Появuпась проблема  обсуэtсdайпе. Не соzлсlсньt,

?оворumе оmкрыmо, но с BecKLL|l обоснt_lванuсм,

Принятие решения на основе
закона

Принимая решения, следует
помнить, что они лежат в

большей степени в сфере

человеческих отношений. Но
есть и закоЕодательство в

сфере образования,
Необходипло искать

разумныЙ баланс между
этими двумя вещами.

Kozda прuнuлlаюmся реLuенuя по mем uлч Lпrым

1акольным сumуацuях|, а особенно по lte вполне

сmанdарmным, всеzdа слеdуеm помнLrmь, чmо еспlь

человек с еZо поmребносmя.чtч, жe:raHIlrL|tu,

слабосmя"uu, планамu, u есmь ЗАКОН. Прuлlu,ltсtя

решенuя, j\|bl не моJrсе,ц,t Bcezda учumываmь
проявленuя человеческой наmурь!, поlпоllч чmо, эпlо

.\,lожеm прuвесlпLt к HapylueHulo ЗАКОНА. Еслtt Bbt

осозl{аеmе, чmо пpllllrlпlое ва.|lLl реulеllLlе llаруuLаеп1

ЗАКОН  не прullч,|йайmе еео, прu.|lLllпе c)pyroe.

Еслtt BbL просul?1е прulrяlпь peu.lellLle, нсlруulаюIL|ее

закон у i)pyzozo че.повека (напрu.мер у dupeKпtoptt1,

mо эmо серье,зllо поdрываеtп ваul авпlорчmеll1,

Zоворum о неко,цпеmенmносmu u прttвоduпl в

:зароэrdенttю нехорошLrх vьtслеtt (напрttмер, а чпlо

эmо он(а) mак за эmо переэк,Llваеm, lraBepHoe чmо

mо uмееm с эmоzо.,.)

оказание помощи У нас общая работа, ктото
может не успеть, не смочь, и

если я могу, то нужно
помочь, тем более, если меня

об этом попросят

Нуэrно помоzаmь dруz dpyzy в рсtбоmе, Lllю:dct
че,повек зная рабоmу, ,\,tо)юеm l,rc успеlпь ttз,за е.'

объелlносmu, срочносmL{, п]lохоZо самочувспlвuя ll

dpyzux прuчuн. Еслu BaLu колле2а просLtm вас
по,uочь, а Bt)t можеmе эmо сdелаmь  не

оmказьtвайmе е,му в эmо\l, ,Щруzая сlпорона, еслu

вас u не просяm помочь, а Bbt вudчmе как вdlа

коллеZа <заluuваеmе> преdлоэк:umе ему 11омоlць

ca,uu. Но не dопускайmе, чmобьt Baula помоLL|ь

воLапа в обязанrLосmь uлu человек спlа|t

зпоvпоrпоебляmь ао,

Открытость
своего мнения

выражении Своё мнение не запрещено
выражаIь никоNlу,
выражаЙте, говорите. Но и

меру знаilте.

Псl любому Llз вопросов LLчсольной )ttuзllll у Kcl)lc)oao

ч,lеttа aduttHLlL,l11pal|llLl еспlь Lбl)e .\lllL,t!lle, l)l!O

,|,l о )l{,еm за ча с mую с rl впа dсt tttb с .|,1 l l el l LlrL,1l L! (lp\,., llx

uлч оmлuчаmься. В любом Cпl|LlLle вы ,лlо)lсепlе е<,()

вьlразumь, ec,lLt cLlllnlcteme 1ly..lcllbl,|l. Ка,лк,dыtt
Llеловек dо,lэtсен поllLl.маlпь, L{пlо е.?() .|l11eHLle  )l11c)

mолько еео. Ezo мо?уm прLlняmь за zлавное, а llо?уm
u не учесmь. Не нуэtсно оlпносчmься к cBoel/ty

Jччlенuю mак, как буdпlо оно сверхценное, еспlь веdь

u dpyzue. Слеdуеm опtмеmumь, ,tпto в с.ltа,женнtl[t

колtанdе обычно обtцее MHeHtte вырабаrttьLваеtпся

бысmро. А вопl еслu вы сmалu за,иечаmь, чtflо Bcllue

MHeHue слLlаlком часпlо вхоdum в прl)пчворечIlе с

MHeнuev больtuuнспэва, tLпч о пld ельнымLt м ненuя,|1 u

членов аdмuнuсmрацuu, mо эmо уэtсе серье:зllьLй

сuzttал к переосл4ьlс,lенuю cBoLlx профессuональньtх

позuцuй, Возмосtсно, вы просmо усmалu, ваf| Hy)tcllo

оmdохнуmь uлLl mеряеmе проQlессuональн\,ю

квалuфuкацuю, вам нуэ!{но заняпlься

самообразованuеitt.. А еслu не mо ч lrc dpyzoe
\tо)юеm бьtпь сmаltt занll.\lапlь l]e свое .\lеспlо.

Говорите о том, что вам не
нравится в человеке, его
поступках не со злорадством
и личнообусловленным
основанием. Говорите с
объективной точки зрения,
имея в запасе безусловные
веские арг,ументы.

Не злословие друг о друге,
объективная критика

Всеzdа odHo,My человеку в dруzол,t д4oжеm чmоmо
не tlравumся, не усmраuваmь, Еслu уэlс непре,лlенн()
хоmumе об эmоrll сказаmь, ffLо не злосл()6ьmе, Q

2оворumе объекlпuвно, прttвоdumе арzумеrппьl,
dоказаmельсmва. Еслu Bbl 2оворumе об эmом
calvloMy человеку, сmарайmесь сdелаmь эпо
максuмапьно коррекlпно, объяснчmе е.uу, б Lle.ll lla
Baul взzляd он посmупаеm неправlulьно. Еслu Bbt

бесеdуеmеоLtеловекесколлеzой
аdмuнuсmраmоро,ц4, с mой цельtо, чmt,бьt Kal; ttlo

cкoppel{mlrpoBalпb пoBedelttte эmо?о че.lовека,

посtllvпаiiпlе moLlHo malot(e  буdьпlе объеllmчвltьt.

ровное отношение

работникам в

профессиональноЙ
деятельности

ко всем
сфере

Нет места личным
rlрtlстрастиям и неtlриязни

Требование качественного
исполнения работы

Характер личного отношения
зависит от личностных
человеческих качеств
конкретного члена коллектива.

Не Mo)IteT быть давления на
(Iеловека, есть
административное

регулирование ситуации.

В процессе работы, всего
того, что касается работы
отношение ко всем должно
быть ровным. Не
одинаковым. а ровным

В процессе взаttмоdеiiсmвuя с членамu к()л]екmLlва,

опdавая указанuя, mребуя ux вIэIпо.пненL{я L! t1l.t1,

слеdуеm dелаmь эmо polllblv mоном, без
оmрuцаmельных э"моцuй, без резкосmей. Не слеdуепl
коеопо уLцемляmь за просmупкLl, спеL|чально

d е,мо н с mpttpo в аm ь э mо. Н о о dш юко в bL,M о m l к) 1.1l е l t L l е

бьtmь не ittоэtсеm  люdu не odurtaKoBbte, все разltIэIе,
с разньlм|u способносmя,мu, с разilьlм оmношенltе.l4

к mруdу, с разньLмu llнmеллекпlу(lльныl4Lr

способносmяrvu. Роы.юе оml!ошенuе каэtсdьtiL

к себе rпребгlваmь, а oduttaKoBoc  ltem,

Управля,гь школой на основе
личных предпочтений и

неприязней нельзя.

Оmdавая уксtзанLlя, mребуя Lrx бып()лнеllLlя,

прuнLlмая опlчеlтlьI, dелая ансtлtLз tt п1,1l. слеOуепt

бьtmь преdельttо объекпlttвrtьL,tt. Не.rtьзлt у,l1Q.|яll1ь

заслуZLl odttttx люdе[L  mолько попlо.\l)), Llll1o бьI Llx

неdолtюблчваеmе, u бозбьIl1.1апlь ipvzttx, L!.|l Lt

С,1,1ОmРеmIэ СКВОЗЬ l'laЛbL|bl На Lrx np0_1lalxLl, lf|O.:lbK()

, чmо Bbl в xopoLuLlx оmноulеllLlях.

ЛЮбая пор)лrенная работа
должна быть выполнена
качественно, методически
целесообразно, глубоко.

Требоваmь качесmва нуэlсно оm всех tL Bceedct, Как
mолько Bbl пока)lсеlпе, чmо uно2Оо .|tож,но рабоtпу,
выполнLrmь u ilекачесlпвелlлlо, эlпо ссlзiасtlt
преtlеdенm u прuвеdеm к посmепенлtо.uу cllu)lcer!LlK)

меmоdttческоaо ур()вня u качеспlва быполненчя
любоzо заdанuя. Требуйmе! Не понuмаюп
объяснutпе, научumе, Но mребован,tlе качесmва
dолэrcно бьtmь всееdа.

В личной сфере отношение
администратора к
конкретному члену
коллектива зависит только от
самого администратора,
никто не может заставить ко
всем относится с симпатией
это зависит от личностных
качеств конкретного
человека

В лuчной сфере каэюdьtй сам вправе опреdеляпlь к
кому u как опlносLппся. Но помltuпlе  ,пL!чll(lя

сфере, эmо mо, чmо после рабоmьl, вне LLlKoлы,

обtценuе u разеоворы не на преd,ltеm шtкольных

dел, В KaLlecпzтe рекомаtdацчt!: сmоuпl
прttdержuвапься правLlла, чlпо omLlolдeHLle

а dлlrtнtrcmраmор а к ко нrpeml ro,ц,ly чilену колл ек muва
склаdываеlпся чз mozo, KaKLre посmупliL! ч,lеlr

к()ллекmчвсl соверuшеm. Не сmочпl noddepэtt,ttBctlllb

о m Н о LU е tt Lle с Ll,П е Н ClM Ll К ол л е 1| m U в Cl, П О L' l'l1 ч 11 0 lO LL ! Ll.\,! Ll

неdосmойно зваlrLlя учLtmеля, Bedyttltt,ttu

собсmвенную пoaLltlltliy в l,LlKo.|le,

duскреdumuруюtцуtо lцко.Oьную по,пL!пLlку,

прuвьtчный укпаd )юuзнu, наруLuаюt||ую

псtlхo1о?uческttй ко.vrloрm в коллекmLrве,

Поведение,

работе членов
постуtIки

отношение к

коллектива. их

регулироваться
корректироваться,

В пех счmуаL|Llях, Kozda кmопlо l!з ч_пеllов

коллекmL!ва веdеm с,ебя HedoctlloйHll,
неdобросовесmно оmносumся к рсtбоmе, LlлellbL

аdмuнuсmрацuu dолэtсttьt указаmь эmому Lrеловеку

на е?о неdорабопкu неdосmаmкu, l1plt

необхоduллосmu вмеulаmься в сumуацuю, ecjlL{

необхоduмо прuняmь L! )lcecmrlle uеры,
пр е dусмо mр енн bt е пру d о в ьtл,t з ct Ki.l н о d а m e|l ь с l11 б о.14

(сdелапь замечанuе, вынесmll BblzoBop tt m.п.). !)пu
dейсmвuя аdмuнuсmраmора lle Mozym быmь

расцеLrаlьl как dавленttе, эmо буdеm являlпься

_

Увая<ение личности )л{еника

Оказание методической,
консультативной помощи

Всегда, когда члены
коллектива нуждаются в

методической или
консультативной помощи, не
отказывайте им в эlом.

Коzdа кmоmо нуэюdаеmся в ваtuей помоLцu, Bbt в
cllпy своuх функцuональньtх обязанttосmей не

dолэtсньt человеку HuKozda оmказываmь, Еслu trc
,мопсеmе сdелаmь эmо немеdленно, обzоворttmе с

учumелем, Kaeda u как Bbl эmо сdелаеmе. Но
прuучайmе ч.пенов ко,плекmuва dепсtmь эпlо
оеlламенmuрова но, в сl поеdеленн о е в ое,tlя.

Едиrlство духа и воззрений в

I(олJlеliти ве.

Любым своим действием.
словом, поступком
администратор должен
показывать коллективу, что у
нас существует единый дух,
единая политика, единые
требование и многие
ЕДИНЫЕ вещи.

Говоря l!a совеLL|анL:ях, пеdсовепtах, в часmных
бесеdах ч.|lеllу ad,uultttc,tllpcttltttt Bc,ezOa lllJ,}lcl!O

по,vlllumь, чmо oLr яв.пяепlся a,6oezo 1,1o0ct

проповеdнuко,v ЕtИНСТВА в кол.|lекпlLlве. |le все

учuпеля эmо понLLl4alюпl Lt осознаюm, Говорutllе tL.lt

об эmом Bceeda u прu любо.tt поОхоояlrrc.ч c.ly|!Lle,

zоворumе mак, чпобьt dоаtло dо кажdо:о, чlпо
mo|lbKo еduнсlпвом tl mраdчцuямч cllleH HoLrl

коллекmuв. Говорttmе о правшlах, усlпаве,
mребованuях в к()ллекmuбе ulкольL Эmо буdеm
mолько способсmвовсtlпь укрепленuю кол,|lекпlчва Ll

повьtulенuю эффекmuвноспu adivluHucmpctпttBttoй
полumuкLl в lаколе.

В административной политике
опора идет на лr{шие кадры.

Разрабатывая определенные
идеи административной
политики в школе, делайте
это вместе с лучшими
представителями

учительства.

помнumе вьiсказьLванuе В,и. Ленuна okadpbt

реlааюm всё.> Все переdовьtе udett

разрабаmьtваюmся u проdвuеаюmся mолько mоzdа,
Kozda 1,1x разрабаmьtваюm u поddерасuвакlm
лучшuе yMbt. Эmо Hatuu луLlluuе учumеля Lt члены

аdмuнuсmрацuu, То.пько в соmруdttttчеспlве L!

соdруэtсесmве,моJtсно улучшumь Luко.пьнук) )к,Ltзllь,

сdелаmь Lцколу :эфQlекmчвной, чепltiо

фуtкцuонuруtоtцеil, tелчitmе пl)_1LllllltK]., {j.veL,]1lL) (,

лl,rt l,Lt.ull tt !

В коллективе нет места тому,
I(To не принимает норм,
традиций и правил, кто своими
деиствиями
IlоJIи,гику школы.

разрушает

в школьном коjlлективе
может работать только тот,
кто хочет здесь работать и
принимает правила
коллективной жизни. Если
эти условия не соблюдаются,
человек в данном коллективе

работать не должен.

Учtttllе"lя, KctK tt .,lюOtt lкlбой dруtой пporPec,c,tttt,

р а б о m а ю tп в ко лл е к mч в е. А d,u tt н чс tпр а пл о р, d cl.,t ;lt, е н

mем Ll"lLt uHbLlt способолl dаmь поняtl,tь лкlбо,ч.у

учumелю, невзuрая на возрасm u зас,|уZu, чmо ч_пены

ко]lлекlпчва обязаньt прL{лluмаmь е?о правulа,
mраduцuu, законы, Усmав. Говорumе Ko+Kpeп1Holt))

пробле,vttо,му че,повеку, о mом, чmо oll tte сма)к,епl
dальtце рабопlапlь в эmо)l ко.плекпLtве, еслll Olt lle
хочеm соб,пюdаmь эmч правu.па, а me.ll боlее
намеренно сmараеmся Llаруuluпlь усmановленньt it

поряdок, проmuвопосmавляя себя u <своё, все.",!у

коллекmuву. Илu совершаеrп dейсmвuя, порпяlцLrе
tL,иudэлс lакольt, своdя на неm усuлuя по созdанuю
эmо?о амudэrcа, Разdуваеm конфлuкmьL,

сmалкLлваеm меэrdу собой членоб ко.плекmL!ва,

duскреdumuруеm членов аdмuнllсmрацuu, разllосul11
с п] еm нu, с о в ер LLl а е m вр е dt L пl ел ь с Ktt е cl к 1п ы У ч tt tп e,l ь

эmо взрослый Ltеловек, перевоспumываl1ll)
коlпоро2о, формтtроваmь ezo лLlчн()сmь не явllяепlс,я

z.,t а в н о й з ad а ч е й а d,vu Htt с пl р а tп ttB н ott п ол tt tlt tt Ku. Ll е

хочеm чеповек )lcumb _1,tLtpllO с Ko.il.IeK1,11L|Bo,\l

,lюбым способо.l,t dсtйmе поttяtпь, .tпtо :;decb e.ytt, tte

,vесmо.

Стандарт С

П|luнцuп
Ученик  это человек,
требующий к себе
человеческого отношения.

В процессе tllкольньlх эаняmчй, в бесеdах, l!.1

собранuях u вообар в процессе Ko.л,Ll4y}luKaL|uL!

всеzdа слеdуеm noшHLlmb, чmо yLreHuK  эmо
лuчносmь, коmоруlо нужно уважаmь Ll

сооmвепсmвуюtцuм о бразом обраtцаtпься. Нельзя в

процессе обtценuя прlLменяmь оскорбumельпьtе
слова, улluэtсаюtцuй пон, заdеваmь лuчньtit
ыrymреннuй Mup учаLL|еzося, ezo podHbtx ч блLtзкltх.

Слеdуеm бьtmь mерпелuвьlмu, а в некоmорьLх,
э"моL|LIонапьн() пере?ру,)](,еLlных с,пучаях прос,1,11о

tlHduQlQlepatmltbt,,lu. Tott do.,l,эtcett (lbtlltb poBttbt.tt tt

с,поксlйн ы.л,t.

В проtlес,с,е обLLlеltLtя tt Bзtttt.voda[tc,tllt;LtsL L,

у чаLцLlмL!ся с,п е с)уе пl l11,1l HL{ltt ь, ч пtll lt_Tt et t tt о У'с, пt ct tj

tлtкольt опреdе.пяеm взачмоопlноl.rlеItL!я yL!etlLtKLt L!

пеdаzоеа Об эmом слеdуеm посmояLlно напо.|lt!напlь

учаlцLLмся Ll все оlпноll1еlluя с нuм.u вьlсmраLlваlпь

uMeHHo в эmом русле. Главная заdа,Lа |!J,lella

аdмuнuсmрацчч  пасmоянно разъясluLmь

учаLцu,мся codepжaHtte Успава utкольl, а в

опреdеленньtм сumуаL|uях неко mо pbl e,yl о,м eI l lп bI, 6

х вознuкаюm проОле.п4ы с учаlцu.\rся

все лействия по отношеник)
к учащимся осуществJlяют,ся
на основе Устава

Прuнцuп
Не говори лишнего,

раскрывай всего.

коь.tпетентность
информировании

соблюдение ччвства
собственного достоинства и

достоинства другого человека
в процессе общения

Не давать
обецаний.

Стандарт D

О внуmреннuх проL|ессах в lчколе Balc+o зllсlпlь

пtолько рабоmнчка.vl luчo.|Lbl, tto не Bcezdct u tte вс,ё, tt

rle все.ц. Теll бо,,tее l!e rr).rlcl!o зttсtпtь пrэdяlt. tLc

рабоmакlttlttм в Lчколе, ()Htt .l.tо;:.l,пt 1!€пpLl{tLLlbl!{)

поl!яlпь в (,Llл), пlоZо, ltl?1o 1rе,)t!Olоп1 c,tletltt|lttK.t,

наutей рабоmьL, Моzуп сdелапlь неправLl.|lьl!ые

BbtBodbL, а чlпо eLL|e xyJt,e преdпрttняttlь ,ttept L,

коmорьlе мо2уm нанесmч ypol1 u,vudлс1l l1lко,lы.

Помнumе: лlолчаtlче  зо.поmо, у.\|11ое слово

Не выноси сор из избы,

В обtценuu с посеmumепямu, pr.ldttme.пstlttl,

начальсmвом zоворumе Bcezda о mо]l, чпlо CL,tll!э llu

са,цом dеле. Не yBepeHbt в правLL,lьносmч cчollx c:loB
, спросumе у dруеuх, найdumе в Инmернеmе,

zазеmсх u m.п, uсmочнuках uнформаtlчtL,

Прежде чем чтото сказать,

убедись, что ты говоришь то,

что есть на самом деле. Не

уверен в чемто, лучше не

говори. Помни  информация

должна соответствовать
деЙствительности.

С келl бьt u коzdа вы ilе разzоварчвалu, не лебезumе,

не унuжайmесь, но u не буdьmе BblcoKo,uepчbtv4u Ll

zрубымu. Веdumе себя с docmoLtllclпBo,ll с: .пKldb_yttt

любоzо palrza Ll полоJl(,енLtя. Еслtt с: Ba,vttt ?оворrllп

rlекоррекпlно  dайmе чел()веку эmо понrLlпь,

посtпарайпесь засmalвLlпlь ezo ?оворl.!пlь с B(l1lLl

общаясь с кемто помните,
что вы  человек с

собственным достоинством,
и лругой Ltеловек тоя(е имеет

свое достоинство.

Еслtt вас о Lle,\111,10 просяп1, зсldайпlс себе lteCtiott Ko

вопросов: Зtl,tе.ч эmо че",lовек delctetlt'/ Чпlо эmо e,ttl,,

dасп? Сооmвеmсmвуеm лLl закону mо, о че.|l ()ll

просчm'| Неб посmраdаеm all Batu ttlludэtс, оlп l11ozo,

чmо Bbl буdеmе uсполняmь просьбу? Не Hаpyuttlme

"lll
вы закон!'Взвесьmе все <за> L! <пропllLв, LI

прttttLtмайпlе pelaeLllLe. И помl!чпlе HapodH,\lKl

муdоосmь: "LIe dепай dобра  lre получLllllь зла.>

Не давайте обещаrrий, если

вы хоть немного
сомневаетесь. что сможете
их вылолнить. Помните, ч,го

то, что вы можете обещать
должно соответствовать
закону.